〔2023〕22 号

关于大力开展 2023 年高校学生资助
诚信教育主题活动的通知

各学院：

根据全国学生资助管理中心《关于大力开展 2023 年高校学生资助

诚信教育主题活动的通知》（教助中心〔2023〕13 号）要求，我校将

在全校范围内深入开展诚信教育主题活动。现就有关事项通知如下：

—、总体任务

全面落实党的二十大提出的“完善覆盖全学段学生资助体系”要

求，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习

近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的教育方针，紧紧围绕

立德树人根本任务，坚持把促进家庭经济困难学生成长成才作为学生

资助工作的出发点和落脚点，将学生资助工作与思想政治工作紧密结

合，加强对家庭经济困难学生的诚信教育、感恩教育和励志教育，增

强学生诚信意识、风险意识和感恩意识，引导树立正确的消费观、成

才观和价值观，努力把家庭经济困难学生培养成为德智体美劳全面发

展的社会主义建设者和接班人。

二、活动时间

2023 年 5 月-6 月

三、活动主题

共铸诚信，扶贫励志

四、活动内容及形式

1.组织专题学习。将诚信教育与育人活动紧密结合起来，开展相

关专题讲座，普及防范金融诈骗、电信诈骗和不良校园贷等方面的知

识，切实增强大学生的诚信意识和金融安全防范意识。

2.宣传国家政策。要抓住办理国家助学贷款借款和还款手续以及

毕业生离校等关键时间节点，对广大学生进行诚信及金融知识普及宣

传，广泛宣传国家助学贷款等国家资助政策。要在充分利用宣传栏等

传统媒介基础上，通过微信、微博、网站、“国家反诈中心”、“全

民反诈”APP 等电子载体，进一步扩大宣传范围，加大宣传力度。

3.开展征文主题活动。以“资助伴我成长”为主题，围绕国家资

助政策帮助家庭经济困难学生健康成长、顺利求学的青春奋斗故事，

要求内容真实，感情真挚，突出独特经历和人物成长，传递正能量。

参赛作品须为原创，严禁编造，严禁抄袭。

4.开展特色教育活动。结合专业特点优势，寓教于乐、激趣创新，

通过微视频、宣传画、舞台剧、辩论赛等活动形式，开展喜闻乐见、

教育效果显著的特色活动。

五、工作要求

1.高度重视，精心部署

各学院要充分认识诚信教育对引导广大青年学生成长成才的重要

意义，高度重视，加强领导，层层落实责任，制订具体可行的活动方

案，积极营造树立诚信学风、争做诚信学子的良好氛围。

2.充分调配，积极动员

各学院要充分利用现有资源，集中力量开展诚信教育活动，将活

动覆盖到每一位在校学生，特别是家庭经济困难学生，使活动办得有

广度、有深度、有号召力、有社会影响力、有育人效果。

3.认真总结，按时报送

各学院要开展好学生资助诚信教育主题活动，并对活动开展的效

果进行评估，认真总结经验。各学院应至少开展一次专题学习，推荐

宣传政策案例、优秀文章、特色活动案例均不超过 3 个，并于 6 月 15

日前将活动开展情况报送学生工作部资助管理中心，电子版发送至

sxnuxsc@163.com。总结报告内容主要包括：活动时间、参加人次、活

动形式、活动内容、经验做法及取得成效等。如有图片、视频等材料，

可一并报送。

学生工作部

                                            2023 年 5 月 26 日